SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

Rua Tamoios, 1200, Vila Izabel, Curitiba – PR – CEP 80320-290

Fone/fax: (41) 3270-1650 – 3243-5324 – e-mail: espc@pc.pr.gov.br -
www.escolasuperiorpoliciacivil.pr.gov.br

Oficio n°                                             Curitiba, 22 de setembro de 2014

Senhor Coordenador,

Tenho a honra de convidar Vossa Senhoria para o Ciclo de palestras sobre Investigação

Policial e Subjetividades, fruto da parceria entre o Programa da Pós-graduação em Direito da

Universidade Federal do Paraná, Núcleo de Direito e Psicanálise e a Escola Superior de

Polícia Civil.

O evento, que ocorrerá no dia 10 de outubro pv., conta com a seguinte programação:

9.00 h palestra do Prof. Dr. Luis Fernando Lopes Pereira –  Tema: Etica e Psicanálise;

10.00 h Professor Dr. Cyro   Marcos da Silva  -  Tema: Que Guerra é Essa?

11.00 Professora  Ms. Lijeane   Cristina Pereira Santos – Tema: Falibilidade do

conhecimento como base da atividade de investigação;

12.30 h almoço servido pela ESPC

14.00 h Professor Ms. Fabiano de Mello Vieira – Tema:  A lógica dos impulsos na

relação investigador & investigado;

15.00 h Professora Dra. Jeanine Nicolazzi Philippi – Tema: Intersecções entre Etica e

Psicanálise;

16.00  h  Professor Dr. Jacinto Nelson de Miranda Coutinho – Tema: A verdade é

mentira.

            17.00h Debates

Agradeço, por fim, a especial atenção que  foi dedicada por Vossa Senhoria no sentido de

incentivar e autorizar este trabalho conjunto, que por certo trará bons frutos à sociedade

paranaense e solicito a gentileza de proceder sua divulgação, havendo 40 (quarenta vagas) à

alunos desta R. Instituição. .

Respeitosamente,

Luís Fernando Viana Artigas Jr,

Delegado de Polícia,

Diretor ESPC.

Ilmo. Professor Doutor LUIS FERNANDO LOPES PEREIRA

MD Coordenador do Programa de Pós graduação em Direito da

Universidade Federal do Paraná

Nesta

Curitiba - PR

mailto:espc@pc.pr.gov.br